
Wall St og London langer ud,
mens  BRIKS-topmødet  nærmer
sig
Ikke korrekturlæst

10. august 2023 (EIRNS) – Som denne nyhedstjeneste ofte har
rapporteret, er der en historisk forandring i gang på globalt
plan,  ledet  af  medlemmerne  af  BRIKS  og  deres  voksende
allierede  i  udviklingslandene.  Som  den  russiske
udenrigsminister Sergei Lavrov omtalte det for nogle måneder
siden, er “det globale flertal” i øjeblikket ved at finde sin
stemme og kræve en ny fremtid, fri fra fortidens neokoloniale
og oligarkiske åg. Denne nye verden, der er kendetegnet ved,
at  der  ikke  er  nogen  gode  grunde  til  den  fortsatte
underudvikling  og  globale  ulighed,  er  årsagen  til  den
desperate og irrationelle trang til konfrontation, som vi ser
i en håndfuld brændpunkter rundt om i verden. En stor mulighed
for at konsolidere denne orientering og øge dens momentum er
det kommende BRIKS-topmøde, som Sydafrika er vært for senere
på måneden, og som skal diskutere udvidelsen af gruppen. 22
nationer fra hele verden har ansøgt om at blive medlem, og
mange flere hælder i deres retning.

Nu hvor den ukrainske modoffensiv slår fejl, og der kommer
flere brudstykker af sandheden frem om de forfærdelige tab,
som den ukrainske hær har oplevet, bevæger de kræfter, der
ønsker globalt hegemoni, sig mod andre kriseområder for at øge
spændingerne. Det er klassisk geopolitik, men det er også
slutspillet for det gamle neoliberale system. Polens nylige
udstationering af tropper ved grænsen til Hviderusland, først
2.000 og nu 10.000, indikerer denne fare.

Faktisk har de store talerør for det vestlige etablissement
gjort  dette  klart  i  deres  fortsatte  forsøg  på  at  skabe

https://schillerinstitut.dk/si/2023/08/wall-st-og-london-langer-ud-mens-briks-topmoedet-naermer-sig/
https://schillerinstitut.dk/si/2023/08/wall-st-og-london-langer-ud-mens-briks-topmoedet-naermer-sig/
https://schillerinstitut.dk/si/2023/08/wall-st-og-london-langer-ud-mens-briks-topmoedet-naermer-sig/


spændinger mellem BRIKS-medlemmerne op til deres topmøde. Både
Atlantic Council og The Economist har i denne uge kastet sig
ind  i  kampen  og  spundet  rygter  og  historier  om  påståede
splittelser blandt medlemmerne. Uanset om man ser det sådan
eller ej, må man tro på, at de vestlige eliter ved præcis,
hvad de gør. Som The Economist selv indrømmer, vil det “afgøre
blokkens  fremtidige  form”,  hvis  BRICS  skifter  spor  inden
Johannesburg-topmødet. Som den sydafrikanske udenrigsminister
Naledi Pandor sagde forleden dag: “Jeg tror, der er nogen, der
prøver at ødelægge vores topmøde.”

Og der er mere. En præsidentkandidat i Ecuador blev myrdet
onsdag aften, sandsynligvis af udenlandske narkokarteller, som
i stigende grad er kommet til at dominere hele dele af den
vestlige halvkugle. De samme karteller har smuglet over syv
millioner mennesker gennem Nord- og Sydamerika og ind i USA i
løbet af de sidste tre år, hvilket har øget deres dominans i
hele lande og skabt ustyrlige situationer.

På samme måde er Pakistans parlament blevet opløst midt i en
igangværende krise i landet, i kølvandet på det, der nu er
blevet  afsløret  som  en  USA-tilskyndet  væltning  af  den
tidligere  premierminister  sidste  år.  Den  tidligere
premierminister Imran Khan er nu blevet idømt tre års fængsel
og har fået forbud mod at stille op til genvalg i fem år på
trods af sin overvældende store støtte i befolkningen.

Situationen  i  Niger  er  også  stadig  meget  anspændt  efter
militærkuppet  i  sidste  måned.  Torsdag  meddelte  De
Vestafrikanske Staters Økonomiske Fællesskab (ECOWAS), som har
stærke bånd til franske og vestlige magter, at de gør en
“standby-styrke” klar til en eventuel intervention i Niger,
samtidig  med  at  de  understreger,  at  “diplomatiske
forhandlinger og dialog er grundlaget for vores tilgang.” Hvad
der vil ske, er uklart, men i betragtning af Nigers forhold
til Kina og det faktum, at det er en vigtig leverandør af
råmaterialer  og  hovedkvarter  for  USA’s  AFRICOM,  er  Nigers
potentielle skift mod denne nye verden med BRIKS – herunder at



sparke sine tidligere koloniherrer ud – en mulighed, som nogle
hellere vil starte en krig over end at acceptere.

Uden en regulær krig, som mange indrømmer sandsynligvis ville
opsluge hele det afrikanske kontinent, er nogle i det britiske
establishment ved at udtænke, hvad der skal være deres næste
strategi for at opretholde en vis grad af imperial kontrol.
Som det blev skrevet i Financial Times i sidste uge: “Alt for
længe har både Europa og USA ignoreret både Afrikas potentiale
og strategiske betydning til fordel for et utidssvarende syn
på kontinentet som et rent humanitært problem. Begge er for
nylig vågnet op til det faktum, at de ved ikke at se Afrikas
betydning  har  afgivet  terræn  til  Kina  og  i  stigende  grad
Rusland. Kun ved at tage kontinentet mere alvorligt og hjælpe
det med at blomstre, kan de indhente det tabte.”

Sikke et ædelt forslag! Hvis Financial Times og statsmænd i
Europa og USA ønsker at “hjælpe Afrika med at blomstre”, så
har vi en idé: Byg Grand Inga-dæmningen! Inga-dæmningen blev
diskuteret  af  præsidenterne  for  Den  Demokratiske  Republik
Congo og Sydafrika på et topmøde i Paris sidste forår, og den
ville generere over 40 GW hårdt tiltrængt elektricitet og være
til gavn for mere end et dusin afrikanske lande.

Men hvis udtalelserne fra disse vestlige postulater blot har
til hensigt at skubbe Afrika tilbage i den geopolitiske bane
for den “regelbaserede orden”, så er det dømt til at mislykkes
– og måske endda bringe verden ud i en global atomkrig på
vejen.

Rigtige amerikanere og europæere, som ikke kun elsker deres
nationer, men også menneskehedens fælles arv, må handle ud
fra, at hver enkelts interesser er sammenfaldende med alles
interesser, og dermed gøre en ende på den fordærvede krigs- og
kolonialismepolitik, som stadig præger verden i dag. Et stort
fremskridt  i  denne  kamp  skete  sidste  weekend  med  de
internationalt  koordinerede  Humanity  For  Peace-
demonstrationer, som viste, at der ikke findes to mennesker,



der er så forskellige, at de ikke kan kæmpe sammen for en
fælles fremtid.

Aktivér dig selv, hvis du ikke allerede har gjort det, og
opbyg denne bevægelse.
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